


























































































































































































































































































































































































































































































Rio Grande do Norte                                                             PPA 2018-2021                                                                                 

Governo Municipal de São Vicente                                             DESPESAS POR FUNÇÃO                                                                    Pag.: 0001

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CÓD   FUNÇÃO                                       Valor 2018     Perc      Valor 2019     Perc      Valor 2020     Perc      Valor 2021     Perc               Total     Perc

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

01    Legislativa                                1.115.000,00    3,66%    1.226.500,00    3,91%    1.327.370,00    4,19%    1.484.065,00    4,64%        5.152.935,00    4,11%

04    Administração                             10.017.030,00   32,89%   10.121.230,00   32,27%   10.646.190,00   33,59%   11.442.950,00   35,81%       42.227.400,00   33,64%

08    Assistência Social                           700.750,00    2,30%      666.200,00    2,13%      797.900,00    2,52%    1.161.250,00    3,63%        3.326.100,00    2,65%

09    Previdência Social                                 0,00    0,00%            0,00    0,00%            0,00    0,00%      250.000,00    0,78%          250.000,00    0,20%

10    Saúde                                      6.147.637,00   20,19%    6.214.183,40   19,83%    6.267.345,20   19,77%    6.266.128,65   19,61%       24.895.294,25   19,85%

11    Trabalho                                     177.351,75    0,58%      219.454,35    0,70%      595.349,89    1,88%      646.153,60    2,02%        1.638.309,59    1,31%

12    Educação                                   4.958.796,25   16,29%    5.586.229,25   17,82%    5.919.931,00   18,68%    5.203.410,75   16,28%       21.668.367,25   17,27%

13    Cultura                                      221.000,00    0,73%      438.000,00    1,40%      191.000,00    0,60%      406.000,00    1,27%        1.256.000,00    1,00%

14    Direito da Cidadania                          30.000,00    0,10%       30.000,00    0,10%       30.000,00    0,09%       30.000,00    0,09%          120.000,00    0,10%

15    Urbanismo                                  2.231.000,00    7,33%    3.011.000,00    9,61%    1.961.000,00    6,19%      556.000,00    1,74%        7.759.000,00    6,19%

16    Habitação                                    150.000,00    0,49%        5.000,00    0,02%      150.000,00    0,47%      750.000,00    2,35%        1.055.000,00    0,84%

17    Saneamento                                   648.000,00    2,13%      248.000,00    0,79%      248.000,00    0,78%       48.000,00    0,15%        1.192.000,00    0,95%

18    Gestão Ambiental                             250.000,00    0,82%      250.000,00    0,80%      250.000,00    0,79%      250.000,00    0,78%        1.000.000,00    0,80%

19    Ciência e Tecnologia                         150.000,00    0,49%      100.000,00    0,32%      150.000,00    0,47%       50.000,00    0,16%          450.000,00    0,36%

20    Agricultura                                1.408.250,00    4,63%    1.198.250,00    3,82%      938.250,00    2,96%      793.250,00    2,48%        4.338.000,00    3,46%

25    Energia                                       40.000,00    0,13%       60.000,00    0,19%       60.000,00    0,19%       40.000,00    0,13%          200.000,00    0,16%

26    Transporte                                 1.250.000,00    4,11%    1.015.000,00    3,24%    1.215.000,00    3,83%    1.225.000,00    3,83%        4.705.000,00    3,75%

27    Desporto e Lazer                             853.500,00    2,80%      856.000,00    2,73%      848.500,00    2,68%    1.157.000,00    3,62%        3.715.000,00    2,96%

99    Reserva de Contingência                      100.000,00    0,33%      100.000,00    0,32%      100.000,00    0,32%      200.000,00    0,63%          500.000,00    0,40%

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                             TOTAL GERAL        30.448.315,00  100,00%   31.345.047,00  100,00%   31.695.836,09  100,00%   31.959.208,00  100,00%      125.448.406,09  100,00%

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
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Governo Municipal de São Vicente                                            DESPESAS POR SUBFUNÇÃO                                                                  Pag.: 0001

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CÓD   SUBFUNÇÃO                                    Valor 2018     Perc      Valor 2019     Perc      Valor 2020     Perc      Valor 2021     Perc               Total     Perc

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

031   Ação Legislativa                           1.115.000,00    3,66%    1.226.500,00    3,91%    1.327.370,00    4,19%    1.484.065,00    4,64%        5.152.935,00    4,11%

032   Controle Externo                              30.000,00    0,10%       30.000,00    0,10%       30.000,00    0,09%       30.000,00    0,09%          120.000,00    0,10%

122   Administração Geral                       10.398.735,84   34,14%   10.594.932,24   33,77%   11.434.254,04   36,10%   12.172.647,49   38,08%       44.600.569,61   35,53%

123   Administração Financeira                   1.231.750,00    4,05%    1.231.750,00    3,93%    1.231.750,00    3,89%    1.231.750,00    3,85%        4.927.000,00    3,93%

124   Controle Interno                               5.000,00    0,02%        5.000,00    0,02%        5.000,00    0,02%        5.000,00    0,02%           20.000,00    0,02%

125   Normalização e Fiscalização                   67.000,00    0,22%       48.500,00    0,15%       10.000,00    0,03%       11.500,00    0,04%          137.000,00    0,11%

243   Assistência à Criança e ao Adolescente       236.000,00    0,78%      220.000,00    0,70%      239.000,00    0,75%      312.000,00    0,98%        1.007.000,00    0,80%

244   Assistência Comunitária                       15.000,00    0,05%       19.500,00    0,06%       24.000,00    0,08%       30.000,00    0,09%           88.500,00    0,07%

301   Atenção Básica                             2.176.431,16    7,15%    2.396.431,16    7,65%    2.621.431,16    8,27%    2.346.431,16    7,34%        9.540.724,64    7,61%

302   Assistência Hospitalar e Ambulatorial      1.642.000,00    5,39%    1.407.000,00    4,49%    1.107.000,00    3,49%    1.472.000,00    4,61%        5.628.000,00    4,49%

303   Suporte Profilático e Terapêutico            190.000,00    0,62%      160.000,00    0,51%      160.000,00    0,50%      160.000,00    0,50%          670.000,00    0,53%

304   Vigilância Sanitária                         165.000,00    0,54%      167.000,00    0,53%      144.000,00    0,45%      180.000,00    0,56%          656.000,00    0,52%

305   Vigilância Epidemiológica                    345.000,00    1,13%      345.000,00    1,10%      345.000,00    1,09%      395.000,00    1,24%        1.430.000,00    1,14%

334   Fomento ao Trabalho                          177.351,75    0,58%      219.454,35    0,70%      595.349,89    1,88%      646.153,60    2,02%        1.638.309,59    1,31%

361   Ensino Fundamental                            80.000,00    0,26%       80.000,00    0,26%       80.000,00    0,25%       80.000,00    0,25%          320.000,00    0,26%

363   Ensino Profissional                          156.000,00    0,51%      168.000,00    0,54%      180.000,00    0,57%      192.000,00    0,60%          696.000,00    0,55%

365   Educação Infantil                             20.000,00    0,07%       20.000,00    0,06%       20.000,00    0,06%       20.000,00    0,06%           80.000,00    0,06%

367   Educação Especial                             15.000,00    0,05%            0,00    0,00%            0,00    0,00%            0,00    0,00%           15.000,00    0,01%

368   Educação Básica                            4.652.796,25   15,28%    5.278.229,25   16,84%    5.594.931,00   17,65%    4.876.410,75   15,26%       20.402.367,25   16,26%

392   Difusão Cultural                             226.000,00    0,74%      453.000,00    1,45%      206.000,00    0,65%      406.000,00    1,27%        1.291.000,00    1,03%

422   Direitos Individuais, Coletivos e Difuso     213.500,00    0,70%      191.500,00    0,61%      200.000,00    0,63%      364.000,00    1,14%          969.000,00    0,77%

451   Infra Estrutura Urbana                     1.521.000,00    5,00%    2.721.000,00    8,68%    1.556.000,00    4,91%      356.000,00    1,11%        6.154.000,00    4,91%

452   Serviços Urbanos                              10.000,00    0,03%       90.000,00    0,29%      205.000,00    0,65%            0,00    0,00%          305.000,00    0,24%

482   Habitação Urbana                             150.000,00    0,49%            0,00    0,00%      150.000,00    0,47%      750.000,00    2,35%        1.050.000,00    0,84%

512   Saneamento Básico Urbano                     648.000,00    2,13%      248.000,00    0,79%      248.000,00    0,78%       48.000,00    0,15%        1.192.000,00    0,95%

542   Controle Ambiental                                 0,00    0,00%       30.000,00    0,10%            0,00    0,00%            0,00    0,00%           30.000,00    0,02%

543   Recuperação de Áreas Degradadas              250.000,00    0,82%      250.000,00    0,80%      250.000,00    0,79%      250.000,00    0,78%        1.000.000,00    0,80%

571   Desenvolvimento Científico                   150.000,00    0,49%      100.000,00    0,32%      150.000,00    0,47%       50.000,00    0,16%          450.000,00    0,36%

605   Abastecimento                                718.000,00    2,36%      663.000,00    2,12%      648.000,00    2,04%      563.000,00    1,76%        2.592.000,00    2,07%

606   Extensão Rural                               160.000,00    0,53%      160.000,00    0,51%      160.000,00    0,50%      160.000,00    0,50%          640.000,00    0,51%

608   Promoção da Produção Agropecuária            730.250,00    2,40%      575.250,00    1,84%      330.250,00    1,04%      270.250,00    0,85%        1.906.000,00    1,52%

695   Turismo                                      700.000,00    2,30%      200.000,00    0,64%      200.000,00    0,63%      200.000,00    0,63%        1.300.000,00    1,04%

752   Energia Elétrica                              40.000,00    0,13%       60.000,00    0,19%       60.000,00    0,19%       40.000,00    0,13%          200.000,00    0,16%

782   Transporte Rodoviário                      1.250.000,00    4,11%    1.015.000,00    3,24%    1.215.000,00    3,83%    1.225.000,00    3,83%        4.705.000,00    3,75%

812   Desporto Comunitário                         863.500,00    2,84%      871.000,00    2,78%      868.500,00    2,74%    1.182.000,00    3,70%        3.785.000,00    3,02%

997   Reserva do RPPS                                    0,00    0,00%            0,00    0,00%            0,00    0,00%      250.000,00    0,78%          250.000,00    0,20%

999   Reserva de Contingência                      100.000,00    0,33%      100.000,00    0,32%      100.000,00    0,32%      200.000,00    0,63%          500.000,00    0,40%
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Governo Municipal de São Vicente                                            DESPESAS POR SUBFUNÇÃO                                                                  Pag.: 0002

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CÓD   SUBFUNÇÃO                                    Valor 2018     Perc      Valor 2019     Perc      Valor 2020     Perc      Valor 2021     Perc               Total     Perc

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                             TOTAL GERAL        30.448.315,00  100,00%   31.345.047,00  100,00%   31.695.836,09  100,00%   31.959.208,00  100,00%      125.448.406,09  100,00%

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
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______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CÓD   PROGRAMA                                     Valor 2018     Perc      Valor 2019     Perc      Valor 2020     Perc      Valor 2021     Perc               Total     Perc

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

0001  Manutenção da Câmara Municipal             1.115.000,00    3,66%    1.226.500,00    3,91%    1.327.370,00    4,19%    1.484.065,00    4,64%        5.152.935,00    4,11%

0002  Manut. do Inst. de Prev. dos Serv. Munic   1.627.900,00    5,35%    1.897.100,00    6,05%    2.142.700,00    6,76%    2.643.700,00    8,27%        8.311.400,00    6,63%

0003  Reserva de Contigência                       100.000,00    0,33%      100.000,00    0,32%      100.000,00    0,32%      200.000,00    0,63%          500.000,00    0,40%

0004  Modernização da Gestão Pública Municipal     725.000,00    2,38%      765.000,00    2,44%      725.000,00    2,29%      715.000,00    2,24%        2.930.000,00    2,34%

0005  Modernização e Organização Administrativ   1.144.380,00    3,76%    1.184.380,00    3,78%    1.144.740,00    3,61%    1.132.500,00    3,54%        4.606.000,00    3,67%

0006  Modernização e Organização Financeira      1.442.750,00    4,74%    1.442.750,00    4,60%    1.442.750,00    4,55%    1.436.750,00    4,50%        5.765.000,00    4,60%

0007  Promoção da Agric.do Desenvolv. Sustentá   2.990.250,00    9,82%    2.685.250,00    8,57%    2.450.250,00    7,73%    2.270.250,00    7,10%       10.396.000,00    8,29%

0008  Melhoria da Infraestrutura Urbana e Abas   1.766.000,00    5,80%    1.311.000,00    4,18%    1.296.000,00    4,09%    1.011.000,00    3,16%        5.384.000,00    4,29%

0009  Melhoria na Prestação dos Serviços Urban   3.381.000,00   11,10%    4.541.000,00   14,49%    3.881.000,00   12,24%    2.986.000,00    9,34%       14.789.000,00   11,79%

0010  Modernização do Sistema de Trânsito e Tr   1.250.000,00    4,11%    1.015.000,00    3,24%    1.215.000,00    3,83%    1.225.000,00    3,83%        4.705.000,00    3,75%

0011  Implantação da Políticas de Tecnologia n   1.621.705,84    5,33%    1.700.752,24    5,43%    1.889.914,04    5,96%    1.767.197,49    5,53%        6.979.569,61    5,56%

0012  Fortalecimento e Qualif. das Instâncias       14.500,00    0,05%       10.000,00    0,03%       11.000,00    0,03%       20.500,00    0,06%           56.000,00    0,04%

0013  Manutenção e Fortalecimento da Atenção B   2.176.431,16    7,15%    2.396.431,16    7,65%    2.621.431,16    8,27%    2.346.431,16    7,34%        9.540.724,64    7,61%

0014  Manut.e Fort.da Assist. Hosp. Amb. de Mé   1.642.000,00    5,39%    1.407.000,00    4,49%    1.107.000,00    3,49%    1.472.000,00    4,61%        5.628.000,00    4,49%

0015  Fort.e Gestão Descent. das Ações de Vigi     510.000,00    1,67%      542.000,00    1,73%      489.000,00    1,54%      575.000,00    1,80%        2.116.000,00    1,69%

0016  Fortalecimento e Gestão da Assistência F     190.000,00    0,62%      160.000,00    0,51%      160.000,00    0,50%      160.000,00    0,50%          670.000,00    0,53%

0017  Fortalecimento e Manutenção da Proteção      236.000,00    0,78%      220.000,00    0,70%      239.000,00    0,75%      312.000,00    0,98%        1.007.000,00    0,80%

0018  Fortalecimento e Manutenção da Proteção      114.000,00    0,37%      110.000,00    0,35%      114.000,00    0,36%      278.000,00    0,87%          616.000,00    0,49%

0019  Fortalecimento e Manut.das Ações do Prog      99.500,00    0,33%       81.500,00    0,26%       86.000,00    0,27%       86.000,00    0,27%          353.000,00    0,28%

0020  Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho       97.500,00    0,32%       60.000,00    0,19%      130.000,00    0,41%      150.000,00    0,47%          437.500,00    0,35%

0021  Desenv.da Gestão da Assist. Social e For     259.000,00    0,85%      263.500,00    0,84%      368.000,00    1,16%      483.000,00    1,51%        1.373.500,00    1,09%

0022  Apoiar e Incentivar Atividades Geradoras      79.851,75    0,26%      159.454,35    0,51%      465.349,89    1,47%      496.153,60    1,55%        1.200.809,59    0,96%

0023  Habitação para Todos                         150.000,00    0,49%        5.000,00    0,02%      150.000,00    0,47%      750.000,00    2,35%        1.055.000,00    0,84%

0024  Fort. e Qualificação das Instâncias de C      22.250,00    0,07%       21.200,00    0,07%       20.900,00    0,07%       32.250,00    0,10%           96.600,00    0,08%

0025  Fortalecimento e Desenvolvimento da Educ   4.782.796,25   15,71%    5.408.229,25   17,24%    5.729.931,00   18,10%    5.001.410,75   15,65%       20.922.367,25   16,67%

0026  Apoio aos Estudantes de Nível Técnico e      156.000,00    0,51%      168.000,00    0,54%      180.000,00    0,57%      192.000,00    0,60%          696.000,00    0,55%

0027  Manutenção da Gestão na Educação             980.000,00    3,22%      970.000,00    3,09%      970.000,00    3,06%      970.000,00    3,04%        3.890.000,00    3,10%

0028  Esporte como Ferramenta de Educ.e Melhor     853.500,00    2,80%      856.000,00    2,73%      848.500,00    2,68%    1.157.000,00    3,62%        3.715.000,00    2,96%

0029  Fortalecimento Cultural no município de      221.000,00    0,73%      438.000,00    1,40%      191.000,00    0,60%      406.000,00    1,27%        1.256.000,00    1,00%

0030  Desenvolvimento do Turismo como Fonte de     700.000,00    2,30%      200.000,00    0,64%      200.000,00    0,63%      200.000,00    0,63%        1.300.000,00    1,04%

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                             TOTAL GERAL        30.448.315,00  100,00%   31.345.047,00  100,00%   31.695.836,09  100,00%   31.959.208,00  100,00%      125.448.406,09  100,00%

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
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______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CÓD   ÓRGÃO                                        Valor 2018     Perc      Valor 2019     Perc      Valor 2020     Perc      Valor 2021     Perc               Total     Perc

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

01    Camara Municipal                           1.115.000,00    3,66%    1.226.500,00    3,91%    1.327.370,00    4,19%    1.484.065,00    4,64%        5.152.935,00    4,11%

02    Gabinete do Prefeito                         825.000,00    2,71%      865.000,00    2,76%      825.000,00    2,60%      915.000,00    2,86%        3.430.000,00    2,73%

03    Sec/Munic/Administração e Recursos Human   1.144.380,00    3,76%    1.184.380,00    3,78%    1.144.740,00    3,61%    1.132.500,00    3,54%        4.606.000,00    3,67%

04    Sec/Muncfinanc/Tributos/Controle Orcamen   1.442.750,00    4,74%    1.442.750,00    4,60%    1.442.750,00    4,55%    1.436.750,00    4,50%        5.765.000,00    4,60%

05    Sec/Mun/Agircultura/Meio Ambiente/Abaste   2.990.250,00    9,82%    2.685.250,00    8,57%    2.450.250,00    7,73%    2.270.250,00    7,10%       10.396.000,00    8,29%

06    Sec/Mun/Educação, Cultura, Desporto e Tu   7.693.296,25   25,26%    8.040.229,25   25,65%    8.119.431,00   25,63%    7.926.410,75   24,82%       31.779.367,25   25,33%

07    Secretaria Municipal de Saude              6.154.637,00   20,21%    6.216.183,40   19,83%    6.278.345,20   19,81%    6.341.128,65   19,84%       24.990.294,25   19,92%

08    Sec/Mun/Obras,Habitação e Serv. Urbanos    3.381.000,00   11,10%    4.541.000,00   14,49%    3.881.000,00   12,24%    2.986.000,00    9,34%       14.789.000,00   11,79%

09    Secretaria Municipal de Transportes        1.250.000,00    4,11%    1.015.000,00    3,24%    1.215.000,00    3,83%    1.225.000,00    3,83%        4.705.000,00    3,75%

10    Sec/Mun/Assist/Social e Desenv/Comunitar   1.058.101,75    3,48%      920.654,35    2,94%    1.573.249,89    4,96%    2.587.403,60    8,10%        6.139.409,59    4,89%

11    Sec/Munic/Infra-Estrutura e Rec.Hídricos   1.766.000,00    5,80%    1.311.000,00    4,18%    1.296.000,00    4,09%    1.011.000,00    3,16%        5.384.000,00    4,29%

12    Inst.Prev.Prop.Serv.Munic.São Vicente      1.627.900,00    5,35%    1.897.100,00    6,05%    2.142.700,00    6,76%    2.643.700,00    8,27%        8.311.400,00    6,63%

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                             TOTAL GERAL        30.448.315,00  100,00%   31.345.047,00  100,00%   31.695.836,09  100,00%   31.959.208,00  100,00%      125.448.406,09  100,00%

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
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01.01 Camara Municipal                           1.115.000,00    3,66%    1.226.500,00    3,91%    1.327.370,00    4,19%    1.484.065,00    4,64%        5.152.935,00    4,11%

02.02 Gabinete do Prefeito                         825.000,00    2,71%      865.000,00    2,76%      825.000,00    2,60%      915.000,00    2,86%        3.430.000,00    2,73%

03.03 Sec/Munic/Administração e Recursos Human   1.144.380,00    3,76%    1.184.380,00    3,78%    1.144.740,00    3,61%    1.132.500,00    3,54%        4.606.000,00    3,67%

04.04 Sec/Muncfinanc/Tributos/Controle Orcamen   1.442.750,00    4,74%    1.442.750,00    4,60%    1.442.750,00    4,55%    1.436.750,00    4,50%        5.765.000,00    4,60%

05.05 Sec/Mun/Agircultura/Meio Ambiente/Abaste   2.990.250,00    9,82%    2.685.250,00    8,57%    2.450.250,00    7,73%    2.270.250,00    7,10%       10.396.000,00    8,29%

06.06 Sec/Mun/Educação, Cultura, Desporto e Tu   7.693.296,25   25,26%    8.040.229,25   25,65%    8.119.431,00   25,63%    7.926.410,75   24,82%       31.779.367,25   25,33%

07.11 Fundo Muncipal de Saude                    6.154.637,00   20,21%    6.216.183,40   19,83%    6.278.345,20   19,81%    6.341.128,65   19,84%       24.990.294,25   19,92%

08.08 Sec/Mun/Obras,Habitação e Serv. Urbanos    3.381.000,00   11,10%    4.541.000,00   14,49%    3.881.000,00   12,24%    2.986.000,00    9,34%       14.789.000,00   11,79%

09.09 Secretaria Municipal de Transportes        1.250.000,00    4,11%    1.015.000,00    3,24%    1.215.000,00    3,83%    1.225.000,00    3,83%        4.705.000,00    3,75%

10.12 Fundo Municipal da Assistência Social      1.058.101,75    3,48%      920.654,35    2,94%    1.573.249,89    4,96%    2.587.403,60    8,10%        6.139.409,59    4,89%

11.01 Sec/Munic/Infra-Estrutura e Rec.Hídricos   1.766.000,00    5,80%    1.311.000,00    4,18%    1.296.000,00    4,09%    1.011.000,00    3,16%        5.384.000,00    4,29%

12.01 Inst.Prev.Prop.Serv.Munic.São Vicente      1.627.900,00    5,35%    1.897.100,00    6,05%    2.142.700,00    6,76%    2.643.700,00    8,27%        8.311.400,00    6,63%

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                             TOTAL GERAL        30.448.315,00  100,00%   31.345.047,00  100,00%   31.695.836,09  100,00%   31.959.208,00  100,00%      125.448.406,09  100,00%

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
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ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI Nº 588, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

 
Dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de
São Vicente/RN para o Quadriênio 2018 - 2021 e dá
outras providências.

 
A Prefeita Municipal de São Vicente, Estado do Rio Grande do Norte,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 44 da Lei
Orgânica do Município.
 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e, diante da sanção
tácita, eu promulgo e publico a seguinte Lei:
 
Art. 1º - A presente Lei dispõe sobre o Plano Plurianual para o
quadriênio 2018 - 2021, estabelecendo as diretrizes, os objetivos e as
metas da Administração Pública Municipal para as despesas de capital
e outras delas decorrentes e para as despesas relativas aos programas
de duração continuada, na forma dos Anexos desta Lei.
 
Parágrafo único. Para os efeitos desta Lei, consideram-se:
 
I – Objetivos, os resultados que se pretende alcançar com a realização
das ações governamentais; e
II – Metas, as especificações quantitativas ou qualitativas dos
objetivos pretendidos.
Art. 2º - A programação constante no Plano Plurianual será financiada
com recursos oriundos do Tesouro Municipal e procedente de
convênios com a União e Governo Estadual.
 
Art. 3º - A alteração ou exclusão de ações em programas constantes
do Plano Plurianual ou a inclusão de novo programa poderão ser
efetuadas por lei específica de iniciativa do Poder Executivo, quando
compatíveis com os objetivos dos programas existentes.
 
Art. 4º - A inclusão, exclusão ou alteração de ações orçamentárias e
de suas metas que envolvam recursos do orçamento municipal
seguirão as diretrizes da Lei Orçamentária Anual.
 
Art. 5º - Os valores financeiros constantes desta Lei são referenciais e
deverão ser re-estabelecidos em cada exercício, por ocasião da
aprovação dos orçamentos anuais, obedecidos os parâmetros fixados
pela Lei de Diretrizes Orçamentárias e consoante a legislação
tributária em vigor na época.
 
Art. 6º - O Poder Executivo enviará á Câmara de Vereadores, até o dia
15 de abril de cada exercício, relatório de avaliação dos resultados da
implantação deste Plano.
 
Art. 7º - O acompanhamento e a avaliação dos programas serão
realizados por meio de avaliação de desempenho dos indicadores e
metas, cujos índices, apurados periodicamente, terão a finalidade de
medir os resultados alcançados.
 
Art. 8º - É assegurada a participação popular na elaboração e
acompanhamento da LDO e LOA, visando o atendimento do Art. 48,
parágrafo único da Lei Complementar 101/2000.
 
Art. 9º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos legais a partir do dia 1º de janeiro de 2018, revogadas as
disposições em contrário.
 
IRACEMA PEREIRA DE LIMA CAMPÊLO
Prefeita Municipal

 
Publicado por: 
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